
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1171 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO O TEOR DA CORRESPONDÊNCIA INTERNA DE 
Nº 152/2018 – DGTES/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 04/12/2018, o servidor RONDINELLE DE 
OLIVEIRA PIRES, matrícula 5895756/1, lotado no HOSPITAL RE-
GIONAL – TUCURUÍ, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE HOSPITAL REGIONAL, código: GEP-DAS-011.4, até 
ulterior deliberação.
PORTARIA N° 1172 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
cisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO O TEOR DA CORRESPONDÊNCIA INTERNA DE 
Nº 152/2018 – DGTES/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 04/12/2018, a servidora ANA GABRIE-
LA SABAA SRUR DE ANDRADE, matrícula 57192359/2, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ, para responder pelo Cargo 
Comissionado de ASSISTENTE DE HOSPITAL REGIONAL, código: 
GEP-DAS-012.3, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 390116
PORTARIA N° 1170 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/500907.
R E S O L V E:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de nº 1420 de 11/11/2015, 
publicada no DOE n° 33.011de 13/11/2015, que cedeu para o 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MAR-
GARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, cargo de ODONTOLO-
GO, matricula n° 722677/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembol-
so, conforme Decreto nº 1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 
33.542/22.01.2018, pelo período de 01.11.2018 a 31.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.12.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 389958
PORTARIA Nº 1201 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
Resultado Final da Convocação Pública – Edital de Seleção nº 
005 de 06 de novembro de 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 
Seleção nº 005/2018, de 06 de novembro de 2018, publicado 
no DOE nº. 33.735 de 07.11.2018, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA, situ-
ado no município de REDENÇÃO – PA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 1097, de 09 de 
novembro de 2018, publicada no DOE Nº 33.742 de 20.11.2018, 
que constituiu a Comissão para análise e julgamento das propos-
tas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido;
II - Homologo o resultado fi nal, declarando como vencedora do 
feito em primeiro lugar a Organização Social: ASSOCIAÇÃO DE 
SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA - ASELC, em segundo lugar 
a Organização Social: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL E HOSPITALAR – PRÓ SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04 DE NOVEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 390079

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.1407 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do de suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e consi-
derando o teor do Processo nº 2018/508641.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a servidora MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DAN-
TAS, matrícula nº.5326079/3, cargo Nutricionista, regime jurídi-
co de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2011 a 01.07.2014
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.02.2019 a 01.04.2019, no total de 60 
(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública em: 29.11.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº.1408 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do de suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e consi-
derando o teor do Processo nº 2018/508641.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a servidora MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DAN-
TAS, matrícula nº.5326079/3, cargo Nutricionista, regime jurídi-
co de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2014 a 01.07.2017
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 02.04.2019 a 31.05.2019, no total de 60 
(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública em: 29.11.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1406 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do de suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 
de 03.04.1996, publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o teor do Processo 2018/508641
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA EUNICE 
BEGOT DA SILVA DANTAS, matrícula nº.5326079/3, cargo Nutri-
cionista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabi-
nete do Secretário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedi-
da através da Portaria nº.280 de 21.08.2017, correspondente ao 
Triênio de 02.07.2008 a 01.07.2011, no período de 02.01.2019 
a 31.01.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública em: 29.11.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 390054

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1421 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5188;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA, Id. 
Funcional nº 5857856/5, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 20 de 
Novembro de 2018 a 18 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 20 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 389844

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 85, de 28 de Novembro de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento 
de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para 
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da 
data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento de 
Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o ser-
vidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além de 
estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida pelo 
Tribunal de Contas do Estado.
JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO / ENGENHEIRO CIVIL / 5762-1 
/ 061.123.152-20
 Nome do Servidor /CARGO / MATRICULA /C.P.F
TOTAL DA DESPESA R$ 200,00
1- 908288 210095 339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO) 0103 
R$ 200,00
 DOTAÇÃO /AÇÃO/ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 389723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1422 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2018 1 00240 
220 0106870 23.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 54190544/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado no Laboratório Central, 10 (dez) dias de licença à pater-
nidade, no período de 15 de Outubro de 2018 a 24 de Outubro 
de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 15 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1423 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2018 1 00263 
213 0308946 49.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor AUGUSTO ELIAS FERNANDES LOBATO, 
Id. Funcional nº 5895509/2, ocupante do cargo de FARMACEU-
TICO BIOQUIMICO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo San-
tos, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 29 de 
Setembro de 2018 a 08 de Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 29 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1424 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/524168.


